
1 
 

Approvazione Regolamento per la tenuta ed il 
funzionamento dell’Albo Pretorio on-line. 

 
 

CITTÁ DI SORSO  
COPIA          

Provincia di Sassari  
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 23  del 29/07/2011  
 

        Oggetto:   
 
 
 

L’anno duemilaundici, addì ventinove del mese di luglio, alle ore 10,00, in Sorso e nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del Consiglio con avvisi 
in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in atti, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in seduta straordinaria, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri, 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe   X Pinna Luigi  X  

Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  

Peru Antonello  X Foddai Maria Antonietta  X  

Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  

Demelas Fabrizio   X Santoni Antonio   X 

Vacca Mauro X  Peru Marcello  X 

Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  

Sanna Gian Paolo  X     

Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 

Macciocu Luigi  X   16 5 

Presenti: n.16. Risultano assenti n. 5 Consiglieri: Demelas, Peru A., Peru M., Santoni, Morghen 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il 

Rag. Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonino Puledda e del Vice Segretario Generale Dr. 
Pietro Nurra. 

.  
 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’argomento di cui al n. 5 dell’O.d.G. in data odierna, come rideterminato dalla Civica Assemblea;
  

Premesso che: 
- la Legge 18/6/2009 n. 69, all’art. 32 comma 5, ha disposto che le pubblicazioni effettuate in forma 

cartacea, dal 1 Gennaio 2010, non hanno effetto di pubblicità legale e l’eventuale pubblicità cartacea 
ha solo finalità integrative; 

- l’art. 2 comma 5 del Decreto legge 29.12.2009 n. 194, convertito con modificazioni dalla legge 
26.02.2010 n. 25, ha prorogato il predetto termine al 01.01.2011;  

- gli obblighi di pubblicazione di atti e di provvedimenti amministrativi comunali aventi effetto di 
pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione di questi atti sul sito web del Comune, 
sostituendo con tale formalità gli effetti giuridici prodotti in precedenza con le pubblicazioni 
effettuate in forma cartacea mediante l’Albo pretorio tradizionale; 

- l’Albo Pretorio on-line è finalizzato ad aumentare la trasparenza nell'attività amministrativa, in 
quanto i documenti divengono facilmente accessibili da ogni cittadino e rappresenta quindi un utile 
strumento informatico che avvicina l'amministrazione alla propria comunità; 

 

 Ritenuto necessario provvedere all’adozione di un regolamento comunale che, nel dare la dovuta e 
compiuta attuazione a tale dettato normativo, stabilisca idonee regole per l’organizzazione, la tenuta ed il 
funzionamento del nuovo servizio, anche al fine di disciplinare le pubblicazioni ed i depositi richiesti da 
terzi;  
 Visto lo schema di Regolamento comunale per la tenuta ed il funzionamento dell’Albo Pretorio on-
line approvato dalla competente Commissione Affari Generali nelle sedute del 01.06.2011, del 03.06.2011, 
del 08.06.2011 e del 10.06.2011; 
 Visto il parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267, dal Dirigente del Settore Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica; 
 Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

UDITA la relazione illustrativa sull’argomento in trattazione, svolta dall’Assessore Rag. Giovanna Maria  
Pulino, investita della pratica dal Sig. Sindaco e dal Sig. Presidente del Consiglio Comunale;  

Uditi gli interventi di seguito riportati:  
- consigliere Maria Antonietta Foddai, la quale fa presente che, a mente dell’art. 8 comma 5 

delRegolamento, è prevista la sola pubblicazione dell’elenco delle determinazioni Dirigenziali e non le 
determinazioni per esteso. Questo limite, ribadisce, è stato discusso in commissione ed è ritenuto lesivo del 
principio di trasparenza. Inizialmente, continua il consigliere, nel Regolamento non era prevista neppure la 
pubblicazione dell’elenco delle determinazioni. Trattandosi inoltre di atti gestionali, prosegue, è proprio 
attraverso il loro esame che è possibile esercitare un controllo sull’attività dell’Ente. Per di più, fatto altrettanto 
grave, rimarca che il termine per impugnare gli atti decorre dal momento della pubblicazione o dalla conoscenza 
degli atti. Pertanto per le determinazioni da quando decorrerebbe tale termine dal momento che non vengono 
pubblicati?, si domanda il consigliere. Le  determinazioni non sono pubblicate e di esse si conosce solo il titolo 
non il contenuto. Questo inaccettabile limite, conclude, è soprattutto in danno ai cittadini. Ritiene che, come per 
gli atti collegiali, anche quelli monocratici debbano essere pubblicati per esteso al fine di garantire la trasparenza 
e soprattutto il controllo al fine di individuare eventuali sprechi che si registrerebbero proprio attraverso l’attività 
gestionale dell’Ente. Preannuncia pertanto il voto di astensione del gruppo. 

- l’Assessore Pulino Giovanna Maria che chiede l’intervento del Presidente della commissione consiliare 
che meglio ha seguito tutto l’iter della pratica.  

- consigliere Giacomino Sias in qualità di Presidente della commissione consiliare Affari Generali, il 
quale fa presente che gli emendamenti al Regolamento presentati sono stati tutti discussi ed accettati. Fa 
presente che per consentire la pubblicazione delle determinazioni per esteso è necessario prima di tutto 
procedere alla modifica ed adeguamento del Regolamento degli Uffici e dei Servizi. Diversamente, 
consapevole delle difficoltà che incontrano i cittadini qualora intendano prendere visione delle 
determinazioni dirigenziali, si impegna ad adottare tutte le procedure per la modifica prima del 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi e poi del Regolamento in discussione. Preannuncia il voto 
favorevole del gruppo ribadendo l’impegno precedentemente preso. 



3 
 

Autorizzato dal Sig. Presidente, interviene il Segretario G./Direttore Generale Dr. Puledda il quale, 
nella sua qualità di Dirigente del Settore Amministrativo, conferma la correttezza della ricostruzione  tracciata 
dal consigliere-presidente Sias per consentire la pubblicazione on line delle determinazioni dirigenziali.  

Rassicura il Consiglio che i Dirigenti,  nel corso di apposita conferenza di servizi, hanno assunto 
l’iniziativa di procedere comunque, andando oltre il Regolamento,  alla pubblicazione degli atti dirigenziali con 
contenuto suscettibile di valutazione ed apprezzamento da parte di terzi interessati o contro interessati. Pratica, 
prosegue, che lui stesso ha già adottato per gli atti di propria competenza. Ricorda che la normativa vigente non 
prescrive obbligo alcuno in ordine alla pubblicazione degli atti determinativi. Riferisce che i Dirigenti e i 
Funzionari interessati hanno osservato che potrebbe risultare assai gravoso, sotto il profilo strettamente 
procedimentale, provvedere annualmente alla pubblicazione di migliaia di determinazioni  Conferma che la 
struttura si atterrà comunque a quanto disposto dai Regolamenti approvati dal Consiglio Comunale. 

- consigliere Nicola Sanna il quale, pur lodando l’operato del Direttore Generale, ritiene che questo 
aspetto vada comunque regolamentato per evitare che la scelta della pubblicazione degli atti dirigenziale 
sia lasciata alla valutazione discrezionale del singolo Dirigente.  Ribadisce l’importanza del Regolamento 
che consente ai cittadini di controllare gli atti di gestione del bene pubblico, compito piuttosto delicato. Il 
controllo delle determinazioni è importante perché proprio in seguito all’adozione di atti gestionali si 
nascondono procedure poco convincenti in termini di opportunità. Ritiene improcrastinabile  la mancata 
pubblicazione per esteso delle determinazioni in quanto, in mancanza, è preclusa la possibilità  di poterne 
vagliare  il contenuto anche quando riguardano cose apparentemente irrilevanti, conclude il consigliere. 

- consigliere Giacomino Sias, che in apertura di intervento evidenzia la disponibilità e la democraticità di 
questo Consiglio Comunale che attraverso l’adozione dei Regolamenti permette di fissare regole per tutti. 
Ancora una volta conferma l’impegno di adoperarsi per adeguare il Regolamento degli Uffici e dei 
Servizi e conseguentemente anche il Regolamento in argomento per consentire la pubblicazione delle 
determinazioni dei Dirigenti e dei Funzionari on line. Conferma altresì la massima disponibilità ad 
affrontare tutte le problematiche del caso. 
Il Presidente accertatosi che non vi sono altri interventi, apre alle dichiarazioni di Voto. 
Interviene il consigliere Maria Antonietta Foddai che annuncia il voto di astensione del gruppo per le 

motivazioni esplicitate nel suo precedente intervento. Prende atto dell’impegno del consigliere Sias, 
rammentando però che l’adozione del Regolamento è richiesto dalla normativa del gennaio 2011 in materia. 

Interviene il consigliere Mauro Vacca per annunciare il voto favorevole del gruppo del gruppo del PDL. 
 

Esaurita la discussione sul punto all’Ordine del Giorno ed esperite le formalità di voto con il seguente esito:  
-PRESENTI:13; ASSENTI N. 5 (Peru A., Peru M., Demelas, Santoni,Morghen); ASSENTI AL 
MOMENTO DEL VOTO N. 3 (Pilo, Macciocu, Sechi): 
-VOTANTI: 13; FAVOREVOLI: 08; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 5 (Foddai, Sanna N.,Donaggio, Cappai, 
Delrio). 
Sulla base del descritto esito della votazione  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 
 

1.Di prendere atto di quanto esposto in narrativa;  
 

2. Di approvare il Regolamento per la tenuta ed il funzionamento dell’Albo Pretorio on-line, il quale 
consta di n. 14  allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di stabilire che il  Regolamento qui approvato, da pubblicarsi all’Albo Pretorio On Line  dell’Ente 
unitamente alla presente deliberazione, entrerà in vigore decorsi quindici giorni dalla sua 
pubblicazione  e sia conservato nella raccolta dei Regolamenti dell’Ente; 
 

4. Di dichiarare, con successiva separata votazione (favorevoli: 8;  contrari: 0; astenuti: 5 (Foddai, Sanna 
N.,Donaggio, Cappai, Delrio), la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, ai soli fini di favorire la massima sollecitudine nelle operazioni 
propedeutiche alla sua pubblicazione.  

 



4 
 

 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Rag. Domenico CUCCUREDDU 

 
F.TO  CUCCUREDDU 

(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  DR. PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL SITO INTERNET 
COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  10 Agosto 2011  all’Albo Pretorio On Line al n.468 del 
Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente 
deliberazione è altresì pubblicata nel sito web del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  sezione: lavori 
consiliari. 
 

    
Sorso, li 10 Agosto 2011                                               Dr. Antonino PULEDDA  

 
                                                                                     F.TO DR. PULEDDA 
                                                                                      (Il Segretario Generale) 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio  On  Line  istituito presso 
il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  per quindici giorni consecutivi dal  10 Agosto 
2011  (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  10 Agosto 2011    

Dr. Antonino Puledda 
 

F.TO  PULEDDA 
 

(Il Segretario Generale) 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29 Luglio 2011 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

 
 
Sorso, li  10 Agosto 2011 

 
Dr. Antonino PULEDDA 

 
F.TO  PULEDDA 

 (Il Segretario Generale) 
 
 
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 10 Agosto 2011   Il Segretario Generale 
 

         ____________________ 
          (Dr. Antonino Puledda) 

 


